
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.66 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA "CONVENZIONE C ON LA SOCIETA' DI 
COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE S.P.A. PER L'ACQUISIZI ONE DI BENI E 
SERVIZI"           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 17.00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  66   del  12/05/2011 
   
 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE DELLA "CONVENZIONE CON LA 

SOCIETA' DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE S.P.A. PER  
L'ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI"           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 
 
CONSIDERATA la relazione del Segretario comunale dott.ssa  Giovanna d’Arienzo 
 
PREMESSO CHE: 
- la Legge Finanziaria per l’anno 2007 (L.27.12.2006 N.296 comma 455) prevede che,  ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, 
le Regioni possano costituire centrali di acquisto che operino quali centrali di 
committenza, in conformità anche al dettato dell’art. 33 del Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs 163/2006), in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, 
degli enti del Servizio Sanitario Nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi 
sede nel medesimo territorio; 

- la Regione Piemonte, uniformandosi a quanto sopra, con l’emanazione della L.R. 19 del 
06.08.2007, ha promosso la costituzione della Società di Committenza Regione Piemonte 
S.p.A: (S.C.R. Piemonte S.p.A), incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli 
appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, con particolare riferimento ai 
settori delle grandi infrastrutture, dei trasporti e dell’edilizia sanitaria; 

- la Società di Committenza Regionale ha il compito di: 
a) redigere documenti preliminari alla progettazione e studi di fattibilità delle opere 
di interesse;  
b)  provvedere all’acquisto di forniture e servizi, anche mediante sistemi dinamici di 
acquisizione; 
c) curare l’aggiudicazione di appalti pubblici secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo n.163 del 12 aprile 2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), la conclusione di 
accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o 
altri enti aggiudicatori; 
d) sviluppare tutte le attività accessorie e strumentali alle attività di cui ai punti 
precedenti, ivi incluse le procedure di esproprio; 

- la Società di Committenza Regionale svolge la sua attività in favore della Regione e 
dei soggetti terzi aventi sede nel suo territorio quali: 

* enti regionali (anche autonomi) ed in generale organismi di diritto pubblico 
costituiti o partecipati dalla Regione, nonché loro consorzi,o associazioni , ed 
inoltre enti e aziende del servizio sanitario regionale;  

*Enti Locali e enti, aziende e istituti (anche autonomi), istituzioni ed in generale 
organismi di diritto pubblico da questi costituiti o partecipati e comunque 
denominati, nonché loro consorzi o associazioni, istituti di istruzione 
scolastica universitaria e agenzie territoriali per la casa. Tali soggetti hanno 
facoltà di ricorrere all’apporto della Società di Committenza Regionale sulla 
base di apposite convenzioni; 

- nello svolgimento delle proprie funzioni, la Società di Committenza Regionale, 
opera nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, libera 
concorrenza e non discriminazione, secondo quanto previsto dalla normativa 



comunitaria, statale e regionale vigente in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e della contrattazione collettiva nazionale; 
- la Società di Committenza  Regionale persegue altresì nella realizzazione delle 
proprie attività, l’innovazione del processo e del prodotto con l’intento di garantire 
elevati standard qualitativi nell’interesse generale dell’utenza e del sistema 
economico- finanziario, promuovendo e sostenendo lo sviluppo sostenibile, la tutela 
ambientale, il contenimento energetico e la sicurezza nell’ambiente di lavoro. 
 
VISTI: 

- la L.R. n 19 del 06.08.2007 
- lo statuto della Società di Committenza Regionale composto da 21 articoli; 
- la bozza di convenzione con S.C.R. Piemonte S.p.A., composta da n. 5 articoli; 

 
RITENUTO procedere all’approvazione della convenzione con S.C.R. Piemonte 
S.p.A. al fine di perseguire obiettivi di economicità ed efficacia dell’azione pubblica, 
nonché di razionalizzazione della spesa, con riferimento alle procedure di 
aggiudicazione degli appalti  di lavori, forniture e di servizi, al fine di ottimizzare le 
procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, in 
particolare nei settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni, sanità ed in 
ogni altra materia di interesse regionale previo inserimento nella programmazione 
degli interenti di sui all’art. 6 della L.R. 19/2007; 
 
DATO ATTO: 

- che la sottoscrizione della convenzione non comporta oneri economici a carico 
dell’ente; 

- che la convenzione ha durata triennale a decorrere della sottoscrizione e di rinnoverà 
tacitamente in caso di mancata disdetta da comunicare all’altra parte contraente, con 
R.R., almeno tre mesi prima della scadenza; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
  
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 
 

DELIBERA 
1) DI ADERIRE alla “Convenzione con la Società di Committenza Regione Piemonte 

S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi”, allegata al presente provvedimento a 
formare parte integrante, dando mandato per la stipula al Responsabile dei Servizi 
Amministrativi; 

2) DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi interessati all’adozione di ogni 
successivo provvedimento  e atto inerente e conseguente la seguente deliberazione; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese e/o minori 
entrate a valere sul bilancio in corso;  
 
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


